Variæ lectiones.

¹⁷ Cum non *Wouw.* ¹⁸ Cum *neglig. Semler.* ¹⁹ Ubique *Seml.* ²⁰ *Nostra Rhen. Dei nostro Seml.* ²¹ *Translatio cæt. amn.* ²² *In inser. Seml.* ²³ *Quia Seml.* ²⁴ *Ex abest Venet. Rig.* ²⁵ *Bythin Seml. Bythun Fran.* ²⁶ *Tum Latin. Semler.* ²⁷ *Æonix Fran. Paris. Æoneix Seml.* ²⁸ *Potest Rhen.*

Commentarius.

(24) *Cui me similabit*? Paulo aliter legitur Isaïæ 40, *Cui assimilastis Dominum*, juxta LXX, aut *Deum*, juxta versionem B. Hieronymi? Et certe ex hoc loco didicisse Sibyllam Deum dicere immensum et infinitum, tradit Clemens Alexandr., lib. iiii *Strom.*, et post eum Eusebius, lib. xiii *de Præpar. Evang. Græcæ*, ubi docet, quæ pulchre dicta sunt a philosophis, ex prophetarum ea libris mutuasse. PAM.

(25) *Honestior et liberalior Valentinus.* Alludit ad 30 divinitatis æones Valentini, de quibus latissime lib. *adv. Valentin.*; quibus derivat Auctor novam vocem, cum subjungit, « tanquam Æonix scrophæ, » allucens ad scrophæ fecunditatem, quæ nonnunquam ad trecentos usque peperisse legitur porcos. Illud enim antiquissimum fuisse scribitur a M. Varrone lib. ii *de Re rustica*, cap. 4, quod sus Æneæ Lavinii 30 porcos pepererit albos. Atqui recte dicit: « Post unum enim numerus; » et

D mox: « Duo enim multitudo, unione jam excessa; » quia unitas non numerus, sed principium est numerorum. Id.

(26) *Usque ad triginta æonum fetus, tanquam Æneïæ scrophæ.* Sic emendavimus quod vulgo legebatur, *tanquam Æonix scrophæ.* In codice Pithæano scribitur. *Æoneix.* Omnino legendum, *Æneïæ* alludit enim ad illam Æneæ scropham, quæ, ut est apud Virgilium:

Littoreis ingens inventa sub ilicibus sus
Triginta capitum fetus enixa jacebat.

Eadem menda in illo Hieronymi, in Epistolam ad Galatas: « quos Æneia fetus scropha generavit? » Nam vulgo legitur, *Æonia.* In mss. scriptum reperi, *Ænegia*, quod est, *Æneia.* Juvenalis in vi *Sat.*:

Atque eadem scropha Niobe fecundior alba. Rtg.

cum autem sit, cui nihil adæquetur. Jam nunc, duo summa magna, duo paria, cui emolumento deputarentur? quid interfuit numeri, cum duo paria non differant uno? Una enim res est quæ eadem in duobus est. Etiam si plura essent paria, tantumdem omnia unum fuissent, nullo ²⁹ inter se ³⁰ differendo, qua paria. Porro, si neutrum ex duobus altero distat, jam ut ambo summa magna, qua ³² dei ambo, neutrum plus altero præstat, nullam rationem numeri sui ostendunt, præstantiam non habentes. Numerus autem divinitatis summaratione constare deberet, vel quoniam et cultura ejus in incæps deduceretur. Ecce enim, duos intuens deos tam pares quam duo summa magna, quid facerem? si ambos colorem vererer ne, abundantia officii, superstitio potius quam religio existimaretur; quia duos tam pares, et in altero ambos, possem in uno demereri: hoc ipsum testimonio ³³ præstans parilitati et unitati eorum, dum alterum in altero venerer, dum in uno mihi duo sunt. Si alterum colerem, æque recogitarem, ne suffundere viderer numeri vanitatem, sine differentia supervacui; hoc est, tutius conserem neutrum colendum, quam alterum cum scrupulo colendum, aut ambos vane.